
TERÇA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 20136 CADERNO 1

RESOLVE:
I – Designar como PREGOEIRO o servidor, ALDENOR COELHO DA 
SILVA, escriturário, matrícula nº. 32799-79 e como MEMBROS 
DA EQUIPE DE APOIO os servidores LUCIANA CUNHA DA SILVA, 
IPC, nº de matrícula: 57192666-1, GLAUCIA APARECIDA 
JANSEN OSÓRIO, Assessora Superior I, matrícula nº: 57191266-
5 e ÍTALO JULIANO GARCIA VAZ, Assistente de Desenvolvimento 
Social, matrícula nº: 57225259-3,  pelo período de 1(um) ano a 
contar da data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP/PA.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479962
PORTARIA N.º 017/2013-SAGA                         

BELÉM-PA, 10 DE JANEIRO DE 2013.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n.º 107/2012-SEGUP, celebrado 
com a empresa ELECTROLUX DO BRASIL S/A, oriundo do 
Processo Licitatório n.º 2012/393736-SEGUP, na modalidade 
Pregão Eletrônico SRP n.º 040/2012, cujo objeto é a aquisição 
de eletroeletrônicos, destinados a SEGUP e suas Unidades 
Administrativas.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Despacho da Diretora Administrativa e 
Financeira, datado em 09.01.2013, indicando os servidores 
designados abaixo;
RESOLVE: Designar a Sra. ALBA ALMEIDA DE OLIVEIRA, MF nº 
54186058, Gerente do Patrimônio e Serviços, para acompanhar 
e fi scalizar a execução do instrumento contratual e os servidores 
GILVANA REIS DA CRUZ, MF nº 5107580 e   WALDEMAR PAIVA 
DE LIMA, MF nº 51634391, para auxiliar no recebimento.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479963
PORTARIA N.º 060/2013-SAGA                                  

BELÉM-PA, 17 DE JANEIRO DE 2013.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n.º 109/2012-SEGUP, celebrado 
com a empresa DMX6 COMERCIAL LTDA, oriundo do Processo 
Licitatório n.º 2012/393736-SEGUP, na modalidade Pregão 
Eletrônico SRP n.º 040/2012, cujo objeto é a aquisição 
de eletroeletrônicos, para atender a Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social e suas Unidades 
Administrativas.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Despacho da Diretora Administrativa 
e Financeira, datado em 10.01.2013, indicando o servidor 
designado abaixo;
RESOLVE: Designar o Sr. ALBERTO JUN HAMAGUCHI, MF nº 
57226287, Coordenador de Tecnologia da Informação, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do instrumento contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479965
PORTARIA N.º 062/2013-SAGA                     

BELÉM-PA, 17 DE JANEIRO DE 2013.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n.º 112/2012-SEGUP, celebrado 
com a empresa COMPAX COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA - 
ME, oriundo do Processo Licitatório n.º 2012/393736-SEGUP, na 
modalidade Pregão Eletrônico SRP n.º 040/2012, cujo objeto é 
a aquisição de eletroeletrônicos, para atender a Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social e suas Unidades 
Administrativas.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Despacho da Diretora Administrativa 
e Financeira, datado em 10.01.2013, indicando o servidor 
designado abaixo;
RESOLVE: Designar o Sr. ALBERTO JUN HAMAGUCHI, MF nº 
57226287, Coordenador de Tecnologia da Informação, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do instrumento contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479966
PORTARIA N.º 082/2013-SAGA                 

 BELÉM-PA, 17 DE JANEIRO DE 2013.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n.º 106/2012-SEGUP, celebrado 
com a empresa REPREMIG – REPRESENTAÇÃO E COMÉRCIO 
DE MINAS GERAIS LTDA, oriundo do Processo Licitatório n.º 
2012/393736-SEGUP, na modalidade Pregão Eletrônico SRP n.º 

040/2012, cujo objeto é a aquisição de eletroeletrônicos, para 
atender a Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social e suas Unidades Administrativas;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Despacho da Diretora Administrativa e 
Financeira, datado em 14.01.2013, indicando os servidores 
abaixo;
RESOLVE: Designar a Sra. ALBA ALMEIDA DE OLIVEIRA, Gerente 
de Patrimônio e Serviços/SEGUP, MF nº 54186058 e os servidores 
GILVANA REIS DA CRUZ,  MF nº 5107580 e WALDEMAR PAIVA 
DE LIMA, MF nº 51634391, para auxiliar no recebimento.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479972
PORTARIA N.º 088/2013-SAGA                 

BELÉM-PA, 15 DE JANEIRO DE 2013.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n.º 083/2012-SEGUP, celebrado 
com a empresa MARCOPOLO S/A, oriundo do Processo Licitatório 
n.º 2012/144834-SEGUP, na modalidade Pregão Eletrônico SRP 
n.º 018/2012, cujo objeto é a aquisição de 01 (um) veículo tipo 
microônibus, para atender o Grupamento Aéreo;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Despacho da Diretora Administrativa e 
Financeira, datado em 15.01.2013, indicando os servidores 
abaixo;
RESOLVE: Designar para compor a comissão de recebimento do 
objeto do instrumento contratual:
CB PM ROALDE GUALBERTO NEVES RIBEIRO FILHO, MF 
5787360/1.
RAIMUNDO DOS SANTOS LOPES, vigilante, MF 7006527/1.
JOSÉ AUGUSTO MARTINS SALGADO, agente administrativo, MF 
3214990/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479943

PORTARIA Nº 0037/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 17/1/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 1361/09-GAB/CGPC 
de 30/12/09, que apurou a conduta funcional do servidor: 
IPC ANTÔNIO CARLOS RIBEIRO MACIEL, face as declarações 
prestadas por: EDSON MAIA CORRÊA, fato ocorrido em São João 
de Pirabas, em 13/12/09, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
1361/09-GAB/CGPC de 30/12/09, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0038/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 17/1/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0083/10-GAB/CGPC de 
27/01/10, que apurou responsabilidades, face Of. nº 015/2010-
MP/PJP, que encaminha o TD de Jiumarque Pereira dos Santos, 
onde relata supostas arbitrariedades, atribuídas ao DPC de 
Pacajás, juntamente com dois investigadores, fato ocorrido em 
janeiro de 2010, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0083/10-GAB/CGPC de 27/01/10, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0039/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 17/1/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0497/11-GAB/CGPC de 
30/09/11, que apurou o teor do BOP nº 00143/2011.000492-8, 
que comunica o dano ao patrimônio público ocorrido, em tese, 
quando o DPC MARCO ANTÔNIO PITMAN MACHADO conduzia a 
VTR 1360, placas JUU-6894 da DP de Almerim e colidiu com o 
veículo TOYOTA HILUX CD 4X4, ano 2006/2006, de cor preta, 

placas NEO 2323, conforme anexos;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0497/11-GAB/CGPC de 30/09/11, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0040/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 17/1/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0749/10-GAB/CGPC 
de 22/11/10, que apurou o teor do Ofício nº 275/2010-CRZB e 
anexos, para apurar denúncia de violência física e psicológica que 
vitimou o preso: DIEGO TEIXEIRA RAMOS, atribuídas, em tese, 
à IPC JACITARA REIS DA SILVA, lotada na DP Peixe-Boi, fato 
ocorrido em 14/03/10, instaurado no IPL nº 191/2010.000033-
5;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte da servidora;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0749/10-GAB/CGPC de 22/11/10, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0041/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 17/1/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0838/09-GAB/CGPC de 
24/08/09, que apurou o teor do TD de TEREZA NEGRÃO DIAS 
e MARÍLIA CONCEIÇÃO DOS SANTOS, onde constam supostas 
denúncias de arbitrariedades atribuidas à autoridade policial de 
Salinópolis e aos policiais “DA MATA”, “DANIEL”, “SOUZA” e outro 
que não sabe nominar, fatos acontecidos em 03/06/09; conforme 
Ofício nº 294/09/CRZB, Ofício s/n/PJ/Salinópolis e anexos;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0838/09-GAB/CGPC de 24/08/09, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0042/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 17/1/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 1227/09-GAB/CGPC 
de 13/11/09, que apurou o teor do Ofício nº 223/09/MPS, 
que encaminha TD de ELI ROBSON SARMANHO DA COSTA e 
GUILHERME SILVA DOS SANTOS, onde constam denúncias de 
supostas arbitrariedades atribuídas a 02 (dois) policiais civis, 
sendo um de nome “HODILENO”, fatos ocorridos em 02/11/09, 
na DP de São João de Pirabas, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
1227/09-GAB/CGPC de 13/11/09, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479949

PORTARIA: 023/13
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA CRUZ DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5331889/FERNANDO STELLIO DO NASCIMENTO FERREIRA (IPC) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 12/01/2013 a 14/01/2013
57192643/MARIA CATHARINA CARVALHO BERARDO (IPC) / 2.5 
diárias (Completa) / de 12/01/2013 a 14/01/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479950

PORTARIA: 024/13
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es):


